

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEARÁ-MIRIM**

**GABINETE DO PREFEITO  
RESULTADO NOMINAL**

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEARÁ MIRIM		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil					
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal		Exercício: 2019					
Período: JULHO-AGOSTO/2019							
RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III - Anexo 6)							
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS</b>		PREVISÃO ATUALIZADA			RECEITAS REALIZADAS		
					Até o Bimestre/2019		
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)		119.266.311,00			90.761.872,16		
Receitas Tributárias		11.793.000,00			9.808.071,62		
IPTU		1.000.000,00			6.103.079,99		
ISS		4.500.000,00			1.767.734,66		
IBTI		1.760.000,00			320.621,19		
IRRF		1.500.000,00			260.730,95		
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria		3.033.000,00			1.355.904,83		
Receitas de Contribuições		2.400.000,00			3.387.291,85		
Receita Patrimonial Líquida		1.496.258,00			2.876.211,24		
Aplicações Financeiras (II)		1.346.258,00			2.876.211,24		
Outras Receitas Patrimoniais		150.000,00			0,00		
Transferências Correntes		103.347.053,00			74.478.320,23		
Cota-Parte do FPM		34.986.000,00			27.304.774,57		
Cota-Parte do ICMS		9.000.000,00			8.311.540,74		
Cota-Parte do IPVA		2.000.000,00			1.294.610,35		
Cota-Parte do ITR		18.750,00			14.298,17		
Transferências da LC 87/1996		20.000,00			0,00		
Transferências da LC 61/1989		20.000,00			5.569,80		
Transferências do FUNDEB		32.633.360,00			31.640.870,51		
Outras Transferências Correntes		24.668.943,00			5.906.656,09		
Demais Receitas Correntes		230.000,00			211.977,22		
Outras Receitas Financeiras(III)		0,00			0,00		
Receitas Correntes Restantes		230.000,00			211.977,22		
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)		117.920.053,00			87.885.660,92		
RECEITAS DE CAPITAL (V)		15.131.000,00			809.594,84		
Operações de Crédito (VI)		100.000,00			0,00		
Amortização de Empréstimos (VII)		0,00			0,00		
Alienação de Bens		200.000,00			0,00		
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)		0,00			0,00		
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)		0,00			0,00		
Outras Alienações de Bens		200.000,00			0,00		
Transferências de Capital		14.331.000,00			809.594,84		
Convênios		3.831.000,00			0,00		
Outras Transferências de Capital		10.500.000,00			809.594,84		
Outras Receitas de Capital		500.000,00			0,00		
Outras Receitas de Capital Não Primárias(X)		0,00			0,00		
Outras Receitas de Capital Primárias		500.000,00			0,00		
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = ( V - VI - VII - VIII - IX - X )		15.031.000,00			809.594,84		
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)		132.951.053,00			88.695.255,76		
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS</b>	<b>DOTAÇÃO ATUALIZADA</b>	<b>Até o Bimestre/2019</b>				<b>RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS</b>	
		<b>DESPESAS EMPENHADAS</b>	<b>DESPESAS LIQUIDADAS</b>	<b>DESPESAS PAGAS(a)</b>	<b>RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)</b>	<b>LIQUIDADOS</b>	<b>PAGOS (c)</b>
DESPESAS CORRENTES (XIII)	144.662.327,32	131.247.154,91	94.521.808,06	86.590.391,27	4.264.696,71	649.621,17	623.895,31
Pessoal e Encargos Sociais	84.681.249,26	80.364.680,73	59.350.577,11	57.145.926,70	912.368,57	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	345.200,00	299.617,38	173.783,45	117.747,12	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	59.635.878,06	50.582.856,80	34.997.447,50	29.326.717,45	3.352.328,14	649.621,17	623.895,31
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	144.317.127,32	130.947.537,53	94.348.024,61	86.472.644,15	4.264.696,71	649.621,17	623.895,31
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	16.608.594,94	10.708.222,32	6.729.771,96	5.286.348,37	1.608.529,24	474.309,69	256.709,53

Investimentos	11.747.474,95	5.942.074,96	4.168.785,42	2.726.227,13	1.608.529,24	474.309,69	256.709,53
Inversões Financeiras	83.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	83.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	4.778.119,99	4.766.147,36	2.560.986,54	2.560.121,24	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	11.830.474,95	5.942.074,96	4.168.785,42	2.726.227,13	1.608.529,24	474.309,69	256.709,53
RESERVA DE CONTIGÊNCIA (XXII)	234.536,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XXV + XXI + XXII)	156.382.138,27	136.889.612,49	98.516.810,03	89.198.871,28	5.873.225,95	1.123.930,86	880.604,84
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha(XXVII) = [XXIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]							-7.257.446,31
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO</b>						VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência (RESULTADO PRIMÁRIO)						17.484.533,00	
<b>JUROS NOMINAIS</b>						VALOR CORRENTE	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)						0,00	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)						0,00	
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = - (XXIV + (XXV - XXVI))						-7.257.446,31	
<b>TOTAIS</b>						VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência (RESULTADO NOMINAL)						0,00	
<b>CÁLCULO RESULTADO NOMINAL</b>	SALDO						
		Em 31/Dez/2018 (a)			Até o Bimestre/2019 (b)		
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	79.441.702,21			75.286.530,62			
DEDUÇÕES (XXIX)	34.297.632,97			44.657.580,75			
Disponibilidade de Caixa	34.297.632,97			44.657.580,75			
Disponibilidade de Caixa Bruta	48.155.503,31			52.635.589,14			
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	13.857.870,34			7.978.008,39			
Demais Haveres Financeiros	0,00			0,00			
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	45.144.069,24			30.628.949,87			
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)						-14.515.119,37	
<b>AJUSTE METODOLÓGICO</b>						VALOR CORRENTE	
VARIAÇÃO DO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)						0,00	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)						0,00	
PASSIVOS RECONHECIDOS DA DC (XXXIV)						0,00	
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXVII)						0,00	
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)						0,00	
OUTROS AJUSTES (XXXVII)						0,00	
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)						0,00	
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)						0,00	
<b>INFORMAÇÕES ADICIONAIS</b>						VALOR CORRENTE	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES						0,00	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS						0,00	
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais						0,00	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS						0,00	

**Publicado por:**  
Neilson Franklin de Oliveira Silva  
**Código Identificador:**E170B665

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 26/09/2019. Edição 2113

A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:

<http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/>